
A R C H I V I O  D I  S T A T O

D I

P O T E N Z A

’ Corso Garibaldi 4/a (cod. Post. 85100); tel. 0971/21186.
Consistenza totale: bb., fasci, ~011.  e regg. 90.248; pergg. 592; timbri e clichés 227.

Biblioteca: voll., opuscoli e periodici 4.275; ms. 1.
Sezione di fotoriproduzione.



La voce è stata curata da Mario Nenni.



SOMMARIO

Introduzione

Ak’chi  regimi

Regia udienza provinciale e Corti locali

827

1

»

Periodo napoleonico

Intendenza di Basilicata
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza
Direzione delle contribuzioni dirette
Ricevitorie della registratura e dei demani
Giudicati di pace
Tribunale di prima istanza
Corte criminale

Restaurazione

Intendenza di Basilicata
Consiglio generale degli ospizi
Direzione dei dazi diretti, del demanio, dei rami e diritti diversi
Giudicati circondariali
Tribunale civile
Gran corte criminale
Processi di valore storico

11

Governo prodittatoriale lucano
Prefettura
Giunta provinciale per l’assegnazione al domicilio coatto
Commissariato civile
Sottoprefettura di Lagonegro
Sottoprefettura di Melfi .
Questura

828
>>
»
»

$9
>>



826 Guida general&  deglì  Archivi dì Stato

Delegazioni di pubblica sicurezza
Intendenza di finanza
Agenzia del tesoro
Subeconomato dei benefici vacanti di Potenza
Ispettorato provinciale dell’agricoltura
Ufficio provinciale del lavoro e della massima occupazione
Direzione provinciale delle poste e telegrafi
Carceri giudiziarie di Potenza
Ufficio di leva di Potenza
Distretto militare di Potenza
Preture
Tribunale di Lagonegro
Tribunale di Melfi
Tribunale di Potenza
Corte di assise di Lagonegro
Corte di assise di Melfi
Corte di assise di Potenza
Sezione di corte di appello di Potenza
Procura generale presso la sezione di corte di appello di Potenza.

111

Province
Archivi notarili
Catasti
Atti demaniali
Stato civile
Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza,-ospedali
Corporazioni religiose
Archivi di famiglie e di persone

. Archivi diversi
Raccolte e miscellanee.

832
>>

833
>>
>>
>>
>>
>>
»

834
>>
”
>>
>>
>>
»
>>

835

8%

841

842
845

846

Indice dei fondi 848



L’AS Potenza trae origine dall’Archivio  provinciale di Basilicata istituito nel
1850 presso l’intendenza in attuazione della legge organica del 12 die. 18 18 l.
Archivio provinciale di Stato per effetto del r.d. 22 sett. 1932, n. 1391, divenne
Sezione di Archivio di Stato in virtù della legge 22 die. 1939, n. 2006. Ha assunto
l’attuale denominazione con d.p.r. 30 sett. 1963, n. 1409.
Nel 1806 Giuseppe Bonaparte trasferì il capoluogo della Basilicata da Mate-
ra a Potenza. Nel 1927 fu creata la provincia di Matera con parte del territorio
di quella di Potenza. Conseguentemente, quando nel 1955 fu istituito 1’AS Ma- .
tera, vi fu trasferita documentazione fino ad allora conservata nell’AS  Potenza.
Gli archivi qui conservati non esauriscono naturalmente la dacumentazione
relativa a Potenza e ad altre località dell’attuale provincia: occorrerà guardare
in particolare nei fondi conservati presso 1’AS  Napoli.
BIBL.: TRINCHERA, p. 182; Notizie 1876, pp. 236-237; CASANOVA, pp. 126-127; Archivi 1944,
pp. 591-593; Commissione alleata, p. 88; Danni guerra 1940-1945,  p. 29; Archivi 1952, passìm.
G. SCARLATA, L’Archivio  dì Stato per le province dì Basilicata, Potenza 1932; La Sezione dì Ar-
chivio di Stato di Potenza: nuova sede e riordinamento, in NAS, 1 (1941), pp. 36-37.

1

Antichi regimi

R e g i a  u d i e n z a  p r o v i n c i a l e ,  e  C o r t i  l o c a l i ,  b b .  1 2 e r e g g .
4 (1687- 1808). Inventario 1948.
La regia udienza provinciale aveva sede a Matera, capoluogo fino al 1806 della provincia’
di Basilicata.
Fondo miscellaneo, molto lacunoso, già denominato Antiche giurisdizioni, che
riunisce atti civili e penali, ma anche amministrativi, soprattutto della Regia udien-

l Collezione regno Due Sìcìlie,  1818, n. 1379.



828 Guida generale degli Archivi dì Stato

za provinciale e di corti locali. Documenti delle corti locali sono nella Corte
criminale, p. 829.

Per altri documenti anteriori al sec. X1X vedi Processi di valore storico, p. 831.

Periodo napoleonico

I n t e n d e n z a  d i  B a s i l i c a t a , bb. 14 (1810-1814).  Inventario 1851.
Atti concernenti la vendita di beni dello Stato affidata all’intendente dalla legge.
4 mag. 181Ol.
Altre carte di questo ufficio, a partire dal 1806, sono unite a quelle dell’Intenden-
za di Basilicata del periodo della Restaurazione, p. 829.

C o n s i g l i o  g e n e r a l e d i  a m m i n i s t r a z i o n e  d e g l i  s t a -
b i l i m e n t i  d i  b e n e f i c e n z a , vedi Consiglio generale degli ospizi,
p. 829.

D i r e z i o n e  d e l l e  c o n t r i b u z i o n i  d i r e t t e ,  r e g g .  1 7  e  f a s c i  5
(1807-1817, con docc. fino al 1877). Elenco.
< Stati delle sezioni o designazioni ed estimi dei fondi > 1807, 18 14 e 18 17, regg.
17. < Stato dei patentabili > 18 12, con docc. del 1871 e del 1876-1877, fascio 1.
< Contribuzioni personali > 1811-1814, fasci 2. < Contribuzione fondiaria, matrici
sommarie > 1810-1815 e 1817, con docc. del 1818-1821 e del 1825, fasci 2.

R i c e v i t o r i e d e l l a  r e g i s t r a t u r a  e  d e i  d e m a n i , wx*
444 e fascio 1 (1809-18 17, con docc, fino al 1821). Elenchi di versamento.
Nel fondo sono confluite le carte degli uffici di Chiaromonte, Ferrandina 2, La-
gonegro, Matera, Melfi, Montemurro, Muro (Muro Lucano), Potenza, San
Chirico Raparo, Spinazzola 3, Tricarico 2.
< Registri degli atti giudiziari, delle dichiarazioni di successione, degli atti privati,
degli atti pubblici, di uscieri > 1809-1.821,  regg. 444. < Conto degli introiti e degli
esiti e stati mensuali di situazione > 1809-18 17, fascio 1. 6
Vedi anche Direzione dei dazi diretti, del demanio, dei rami e diritti diversi, p. 829.

G i u d i c a t i  d i  p a c e  d i

l BuIletIino  regno Napoli, 1810, n. 622.
, a In provincia di Matera,

3 In provincia di Bari,



Potenza, I Periodo napoleonico, Restaurazione 829

A c e r e n z a ,  b .  1(1810-1817).  A v i g l i a n o ,  b b .  2(1810-1817).  B e l l a ,
bb. 2 (1809-1818, con docc. dal 1804). B r i e.n z a, bb. 2 (1812-1817).
Ciascun giudicato comprende atti e sentenze nel ramo civile. Altri documenti
s,i trovano uniti ai Giudicati circondariali del periodo della Restaurazione, p. 830.

T r i b u n a l e  d i  p r i m a  i s t a n z a ,  ~011.  e  b b .  3 2  ( 1 8 0 9 - 1 8 1 8 ) .
x Sentenze e fogli di udienza civile > 1809-18 18, ~011.  27. < Atti e produzioni ci-
vili > 1809-1818, bb. 4. < Consigli di famiglia > 1813-1817, vol. 1.
Vedi anche Tribunale civile, p. 830, e Gran corte criminale, p. 830.

C o r t e  c r i m i n a l e , fasci 66 (1809-l 8 16, con docc. dal 1805). Inventario
1951: < Atti istruttori e processi criminali >.
1 documenti anteriori al 1809 si riferiscono a Corti locali. Altri documenti di
questa magistratura sono frammisti a quelli della Gran corte criminale, p. 830.
Per la documentazione relativa a processi di natura politica, vedi il fondo Pro-
cessi di valore storico, p. 831.

Restaurazione

I n t e n d e n z a d i  B a s i l i c a t a , bb. 1.399 (1815-1860, con docc. dal
1806 e fino al 1865). Inventario a stampa.
K Segretariato generale, giustizia e polizia, guerra e marina > 1806-1862, bb. 19.
< Amministrazione provinciale, lavori pubblici > 1806-l 861, bb. 104. < Ammini-
strazione comunale > 1806-1862, bb. 1.147. < Amministrazioni speciali > 1806-
1863, bb. 123.
< Consiglio d’intendenza’> 18 10-1865,  bb. 6.
Altri documenti dell’ufficio sono reperibili tra le carte della Prefettura, p. 831.
BIBL. : R. PERRELLA, Il riordinamento dell’intendenza di Basilicata (1806-2860)  presso l’Archivio
di Stato di Potenza, in NAS, X1  (1951), pp. 100-161 [inventario da p. 104 a p. 1541.

Consigl io  genera le  degl i  ospiz i ,  vol l .  e  fasc i  710 (1816-1862,
con docc. dal 1806 e fino al 1864). Inventario parziale.

D i r e z i o n e  d e i  d a z i  d i r e t t i ,  d e l  d e m a n i o ,  d e i  r a m i
e  d i r i t t i  d i v e r s i , fasci 2.336 (18 17-1862, con docc. dal 1807 e fino al
1868). Elenco parziale.
< Gestioni e controversie demaniali > 18 17-1862, con docc. dal 1807 e fino al
1868, fasci 67. < Conto dei ricevitori degli uffici del registro e bollo > 18 17-1861,
fasci 24. < Copie di atti privati, di repertori e di dichiarazioni di successione B



830 Guida generale depi  Archivi di Stato

1817-1862, fasci 2.241. < Cassa di ammortizzazione e del demanio pubblico >
1828-1862, fasci 4.
Altro materiale documentario,’ non ordinato, contiene copie di atti privati, di
repertori e di dichiarazioni di successione.
Per altra documentazione vedi Direzione delle contribuzioni dirette, p. 828, e Ri-
cevitorie della registratura e dei -demani, p. 828. ~

G i u d i c a t i  ci’rcondariali d i
A c e r e n z a , volI. e bb. 105 (1818-1861). Avigliano, voil. e bb. 97
(1817-1861). B e 11 a, bb. 44 (1818-1861). Brienza, bb. 50 (1817-1861).
C a l v e l l o , bb. 37 (1817-1851). Chiaromonte, bb. 43 (1817-1861).
C o r 1 e t o (Corleto Perticara), voIl. e bb. 18 (1817-1861). F o re n z a, ~011.
e bb. 39 (18 17-1861). G e n z a n o (Genzano di Lucania), volI. e bb. 49 (1852-
1861). L a g o n e g r o , ~011.  153  (1817-1861) .  La t ron ico ,  voIl. 1 8 6
(1823-1861). L a u r e n z a n a , volI. 147 (1817-1861). Lauri a, volI. 141
( 1 8 1 7 - 1 8 6 1 ) .  M a r a t e a ,  volI. 1 1 7  ( 1 8 1 7 - 1 8 6 1 ) .  M a r s i c o  N u o v o ,
volI. 125 (1817-1861). M o 1 i te r n o , fasc i  153(1817-1861).  M o n t e m u r r o ,
~011.  99 (1817-1861). M u r o (Muro Lucano), voll., bb. e regg. 67 (1817-1861).
N o i a (Noepoli), voll., bb. e regg. 119 (18 17-1861). P a 1 a z z o (Palazzo
San Gervasio), fasci e regg. 178 (1817-1861). P e s c o p a g a n o , voIl. 9 (1817-
1830). P i c e r n o , voll., bb. e regg. 227 (1817-1861). Potenza, voll.,
bb. e regg. 174 (1817-1861). R i on ero (Rionero in Vulture), bb., fasci e
regg. 66 (1817-1861, con docc. sino al 1888). R o t o n d a, volI. e bb. 48 (1817-
1861, con docc. sino al 1881). S a n C h i r i c o R a p a r o , volI. e bb. 32
(1817-1861) .  Sant ’Arcangelo , bb. 21 (1825-1861). S a p o n a r a (Gru-
mento Nova), volI. e bb. 30 (1817-1861). T o 1 ve, voll., bb. e regg. 97 (1817-
1861, con docc. sino al 1867). T r i v i g n o , volI. e regg. 28 (1825-1861). V e -
nosa, voll., bb. e regg. 107 (1817-1861, con docc. sino al 1868). V i e t r i (Vie-
tri di Potenza), voll., bb. e regg. 90 (1817-1861). V i g g i a n o , ~011. e bb. 103
(1817-1861).
1 fondi, cui sono quasi sempre uniti documenti dal 1809, sono forniti di elenco
scarsamente attendibile.

T r i b u n a l e  c i v i l e ,  r e g g . , volI. e bb. 787 (18 17-1865). Elenco scarsa-
mente attendibile.

< Sentenze e fogli di udienza civile > 1817- 1862, volI. 246. < Fogli di udienza com-
merciale > 18 18- 1863, ~011. 46. < Altri atti processuali > 18 17-1865, ~011. e bb. 464.
< Atti di governo > 1858- 1862, bb. 2. < Repertori > 1819-1861, regg. 29.

.

G r a n  c o r t e  c r i m i n a l e , bb. 312, regg. 102 e voIl. 9 (1817-1862, con
docc. dal 1809). Inventari parziali.
Il fondo comprende quasi esclusivamente processi per reati comuni; i processi
per reati politici e quelli di brigantaggio furono stralciati e raccolti, unitamente
ad altri processi di epoca postunitaria, sotto la generica denominazione di Pro-
cessi di valore storico, p. 831.



Potenza, I Restaurazione, ZI 831

A questa magistratura appartengono anche i documenti della Gran corte crimi-
nale conservati presso 1’AS Matera (vedi Gtrido,  -11, p. 857). Vi si trovano anche
documenti della Corte crimiuale.
x Atti istruttori e processi criminali > 18 I7-  1862, bb. 290. Tnventario 1951. < Re-
gistri criminali > 1809-1862, regg. 102. < Primi e secondi fogli di udienza >
1861-1862, voil. 9.
< Gran corte speciale > 1848-1855, bb. 22: processo per la setta dell’Unità d’ita-
lia. Inventario 1953.

P r o c e s s i  d i  v a l o r e  s t o r i c o , bb. 440 (1783-1879). Inventario a
stampa.
Processi di natura politica e di brigantaggio stralciati in parte dalla Gran corte
criminale e in parte da altre magistrature di epoca anteriore e successiva alla
restaurazione.
BIBL.: T. PEDIO, Processi e documenti storici della Sezione di Archivio di Stato cfi Potenza (Prima
serie anni 1783-1864),  in Rassegua  storica cfef Risorgimento, XXX (1943),  pp. 378-388, 462-484
e XXXI-XXXIII (1944-1946),  pp. 83-130 [con inventario].

11

G o v e r n o  p r o d i t t a t o r i a l e  l u c a n o ,  b b .  4  ( 1 8 6 0 ) .  I n v e n t a r i o
a stampa.
Prima tra tutte le province napoletane, il 18 agosto 1860 Potenza insorse dichiarando
decaduto il regime borbonico. Fu cos1 costituito un governo provvisorio, che fu detto
« governo prodittatoriale lucano », o « governo provvisorio dell’insurrezione lucana »,
che ebbe vita sino al 7 settembre dello stesso anno, data in cui fu sostituito dal go-
vernatorato.
B~BL.:  R. PERRELLA, L’ìnventarìo  generale e ìf regesto dei proclami e decreti del governo pro-
dittatoriale lucano (19 agosto-26 settembre I860), in Archivio storico per la Calabria e la Lucania,
XXV (1956),  pp. 231-239.

P r e f e t t u r a , bb., fasci e regg. 12.479 (1861-l 956, con docc. di data anteriore).
Inventario.

< Gabinetto > 1861-1956, con pochi docc. del 1860, bb. 920. x Protocolli e rubri-
che > regg. 67.
< Archivio generale > 1860-1952, bb. e fasci 9.749. < Protocolli e rubriche > regg.
714. < Pubblica sicurezza > 1861-l 898, bb. 463. < Brigantaggio F 1861-l 876, bb. 62.
x Asse eccIesiastico ) 1867-1897, bb. 75. < Atti demaniali > 1860-1922, bb. 333;
vedi anche Atti demaniali, p. 840. -



832 Guida generale degli Archivi di Stato

< Giunta provinciale amministrativa > 1889- 1925, bb. e regg. 84.
< Consiglio provinciale sanitario > 1864-1904, regg. 12.

G i u n t a  p r o v i n c i a l e  p e r  l ’ a s s e g n a z i o n e  a l  d o m i c i l i o
c o a t t o , bb. 49 (1863-l 871). Indice onomastico.
Fu istituita con 1. 15 ag. 1863, n. 1409, nelle province infestate dal brigantaggio. Com-
posta dal prefetto, dal presidente del tribunale, dal procuratore del re e da due con-
siglieri provinciali, esprimeva parere sull’assegnazione al domicilio coatto di oziosi,
vagabondi e persone sospette.

Commissariato civile,  fasci e regg. 115 (1905-1923).
Creato con 1. 31 mar. 1904, n. 140, per l’esecuzione di provvedimenti speciali a favore
della Basilicata, fu soppresso nel 1923. Con 1. 9 lu. 1908, n. 445, le funzioni di commis-
sario civile erano state deferite al prefetto.

S o t t o p r e f e t t u r a  d i  L a g o n e g r o ,  b b .  8 1  ( 1 8 7 5 1 9 2 7 ) .  I n v e n t a r i o .
< Gabinetto > 1877- 1927, bb. 3. < Archivio generale > 1875- 1926, bb. 57. < Pub-
blica sicurezza > 1902-1927, bb. 21.

Sot toprefe t tura  d i  Mel f i ,  bb .  702  (1874-1927) .  Inventar io .
< Gabinetto > 1874-l 927, bb. 12. < Archivio generale > 1875-1927, bb. 631. < Pub-
blica sicurezza > 1902-1926, bb. 59.

Q u e s t u r a , bb. 29 (1926-1952). Indice parziale.
< Confinati politici e comuni > 1926-1952, bb. 28. Indice onomastico e topono-
mastico dei confinati 198 1. < Disposizioni concernenti gli ebrei > 1938-1947, b. 1.

D e l e g a z i o n i d i  p u b b l i c a  s i c u r e z z a  d i
A v i g l i a n o , bb. 8 (1862-1867).  Corleto Perticara,  bb.  7 (1864-
1 8 7 0 ) .  L a u r e n z a n a ,
T o l v e ,

b .  l ( 1 8 6 4 ) .  M o n t e m u r r o ,  b b .  4(1864-1868).

g i a n o ,
b .  l ( 1 8 6 4 ) .  V i e t r i  d i  P o t e n z a ,  b b .  4(1863-1864).  V i g -
b. 1 (1868-1872).

Tutti i fondi sono muniti di inventario.

I n t e n d e n z a  d i  f i n a n z a , bb. 84 e regg. 194 (1869-1940, con docc.
di data anteriore). Elenchi di versamento e indice onomastico.
< Ragioneria dell’intendenza > 1869-1940, regg. 194. < Società anonima vendita
di beni demaniali provenienti dalla cassa ecclesiastica > 1864-1884, bb. 6. < Qua-
derni’ di stima dei beni dell’asse ecclesiastico venduti dal demanio dello Stato >
1864-l 881, bb. 9. < Asse ecclesiastico > 1869-1882, bb. 4. < Fondo culto > 1869-
1882, bb. 10. < Demanio e tasse > 1869-l 882, bb. 7. < Imposte > 1869-1882, bb.
10. < Produzioni civili > 1869-l 882, bb. 38.

Agenzia del tesoro, fasci 2 (1869-1872): (Verbali di verifica di cassa
e contabilità >. Elenco,



Potenza, II 833

S u b e c o n o m a t o  d e i  b e n e f i c i  v a c a n t i  d i  P o t e n z a ,  bb.
147 (1861-1933, con docc. dal 1802). Inventario 1953.

Is.pettorato  p r o v i n c i a l e  d e l l ’ a g r i c o l t u r a ,  b b .  1 7  e  r e g g .
48 (1935-1950, con docc. dal 1906).
Contiene atti della abolita Cattedra ambulante di agricoltura.

U f f i c i o  p r o v i n c i a l e  d e l  l a v o r o  e  d e l l a  m a s s i m a  o c -
c u p a z i o n e , bb. 7 (1944-1955).

D i r e z i o n e  p r o v i n c i a l e  d e l l e  p o s t e  e  t e l e g r a f i ,  f a s c i
e ~011.  2 16 (1870-l 891). Elenco di versamento 1907.

C a r c e r i  g i u d i z i a r i e  d i  P o t e n z a ,  r e g g .  9 7  ( 1 8 5 9 - 1 8 9 2 ) .  E l e n c o
1954.

U f f i c i o  d i  l e v a  d i  P o t e n z a , regg. e ~011.  980 (classi 1842-1909).
Le liste sono compilate per mandamento, circondario e comune.

D i s t r e t t o m i 1 i t a r e .d i P o t e n z a , regg. 312 e rubb. 22 (classi 1840-
1896): < Ruoli matricolari x. Elenco di versamento 1968.

P r e t u r e  d i
A c e r e n z a , voli,, bb., fasci e regg. 18%3  (1866-l 955). A v i g 1 i a n o , ~011.
e bb. 324 (1866-1946). Bella, bb.  121 (1866-1895).  Chiaromonte,
bb. 77 (1866-1898).  Corleto Perticara,  ~011.  e bb. 72 (1866-1900).
F o r e n z a , voll., bb. e fasci 131 (1866-1923). G e n z a n o (Genzano di
Lucania), bb., fasci e voIl. 57 (1866-1888). L a g o n e g r o , ~011.  e fasci 86
(1866-1900). L a t r o n i c o , bb., ~011.  e fasci 172 (1866-l 899). L a u r e n -
z a n a , ~011.  e bb. 106 (1866-1897). L a u r i a , voll., bb. e fasci 160 (1866-
1898). M a r a t e a , voll., bb. e regg. 149 (1806-1904). M a r s i c o N u o v o ,
~011.  e bb. 154 (1866-1905). M o 1 i. t e r n o , voll., bb. e fasci 89 (1866-1901).
M o n t e m u r r o , ~011.  e bb. 24 (1867-1891).  Muro Lucano, voll . ,
bb. e fasci 77 (18661904). N o e p o 1 i , voll., bb., fasci e regg. 165 (1866-1900).
P a l a z z o  S a n  G e r v a s i o , bb., voll., fasci e regg. 344 (1866-1927).
P i c e r n o , ~011.  e fasci 211 (1866-1898). P o t e n z a , voll., bb. e,regg. 199
(1866-1902). R i o n e r o i n V u 1 tu r e, ~011.  e bb. .113  (1866-1898). R o -
t o n d a , bb .  e  regg .  45  (1866-1899) .  San  Chi r ico  Raparo ,  bb . ,
fasci e regg. 54 (1866-1904). S a n t ’ A r c a n g e 1 o , ~011. e bb. 34 (1866-1888).
S a p o n a r a  d i  G r u m e n t o (Grumento Nova), bb. 20 (1866-  1891).
T o l v e , voll., bb. e fasci 92 (1866-1893). T r i vi g n o , voll., bb. e fasci
120 (1866-1890). V e n o s a j voll., bb. e regg. 132 (1866-1903). Vietri
d i  P o t e n z a , bb. e fasci 80 (1866-1904). V i g g i a n o , voll., bb. e regg.
61 (186611897).
Sono ordinate le sole sentenze civili e penali.
Diverse Preture conservano documenti dei Giudicati di mandamento, istitui-
ti nel 1861, dei quali ereditarono le funzioni. Altre carte dei Giudicati di man-



834 Guida generale degli Archivi di Stato

damento, nonché delle Preture, sono unite a quelle dei Giudicati circondariali,
vedi p. 830.

T r i b u n a l e  d i  L a g o n e g r o ,
1942, con docc. dal 1856).

voll., bb., fasci e regg. 1.646 (1862-

< Sentenze civili > 1862-1939, ~011.  135. < Atti processuali civili > 1862-1942, con
docc. dal 1856, bb. e ~011.  308. K Sentenze penali > 1862-1939, volI. 144. < Atti
processuali penali > 1865-l 888 e 1900-1939, fasci 940. < Registri diversi > 1863-
1939, regg. 119.
Sono ordinate solo le sentenze civili e penali.

T r i b u n a l e  d i  Me’lfi, voll., bb., fasci e regg. 923 (1862-1900).
< Sentenze civili > 1862-1900, ~011.  89. < Atti processuali civili > 1862-1900, bb.
80. < Sentenze penali > 1862-1900, ~011.  77. K Atti processuali penali > 1863-1900,
~011.  e fasci 607. < Registri diversi > 1866-1900, regg. 70.
Sono ordinate le sole sentenze civili e penali.

T r i b u n a l e  d i  P o t e n z a , bb., voll., fasci e regg. 2.453 (1861-1925).
< Sentenze civili > 1862-1925, ~011.  260. < Atti processuali civili > 1862-1925, bb.
594. < Sentenze penali > 1862-1925, ~011.  138. < Atti processuali penali > 1861-
1925, ~011.  e fasci 1.011. < Registri diversi > 1862-1922, regg. 450.
Sono ordinate solo le sentenze civili e penali.
Per altra documentazione vedi Tribunale civile,p. 830, e Processi di valore sto-
rico, p. 831.

C o r t e d i a s s i s e d i L a g o n e g r o , ~011.  e fasci 108 e regg. 2 (1862-
1931).
< Sentenze > 1884-1917 e 1921-1931, ~011.  13. < Atti processuali > 1862-1900,
~011.  e fasci 95. < Registri > 1890-1903 e 1908-1931, regg. 2.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  M e l f i ,  ~011.  e  f a s c i  6 9  ( 1 8 6 2 - 1 9 0 8 ) .
< Sentenze > 1878-1902, ~011.  7. < Atti processuali > 1862-l 908, ~011.  e fasci 62.

Cor te  d i  ass i  se  d i  Potenza ,  ~011.  e  f a s c i  6 7 5  ( 1 8 6 1 - 1 9 2 8 ) .
< Sentenze > 1862-1928, ~011.  80. < Atti processuali > 1861-1913, ~011.  e fasci 595.

S e z i o n e  d i  c o r t e  d i  a p p e l l o  d i  P o t e n z a ,  b b . ,  v o l l . e r e g g .
795 (1862-1928).
K Sentenze civili > 1862-1915, ~011.  168. x Atti processuali civili > 1862-1915, bb.
160. < Sentenze penali e verbali ordinanze > 1862- 1928, ~011.  251. < Sentenze del-
la sezione d’accusa, declaratorie, ordinanze > 1862-1928, ~011.  152. < Registri di-
versi > 1862-1902, regg. 64.

P r o c u r a  g e n e r a l e  p r e s s o  l a  s e z i o n e  d i  c o r t e  d i  a p - *
pello d i  P o t e n z a , regg. 73 (18614927, con docc. dal 1857).



Po tema, IZI 835

111

PROVINCE

P o t e n z a , regg. 71 (1873-1912). Elenco 1955.

ARCHIVI NOTARILI

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  P o t e n z a ,  ~011.  e  r e g g .
10.035 (1534-1883).
Potenza: 1550-1600 ~011.  15, 1602-1699 ~011.  41, 1701-1801 ~011.  208, 1800-1869
~011. 228.
Abriola: 1682-1700 ~011. 3, 1701-1801 ~011.  76, 1802-1869 ~011.  60.
Acerenza: 1712-1808 ~011.  70, 1801-1865 ~011.  79.
Albano (Albano di Lucania): 1732-1808 ~011.  92, 1801-1862 ~011.  78.
Anzi: 1609-1700 ~011.  4, 1701-1808 ~011.  206, 1803-1860 ~011.  64.
Armento: 1577-1602 ~011.  4, 1603-1713 ~011.  3, 1714-1805 ~011.  74, 1801-1871
~011.  56.
Atena (Atena Lucana) l: 1561-1600 ~011.  22, 1601-1618 ~011.  14.
Avigliano: 1609-1700 ~011. 37, 1703-l 803 ~011.  165, 1802-1866 ~011.  219.
Balvano: 1558-1599 vol. 1, 1610-1701 volI. 36, 1702-1805 volI. 166, 1801-1871
~011.  89.
Baragiano: 1717-1804 ~011.  23, 1846-1850 ~011.  4.
Bella: 1767-1807 ~011.  32.
Brienza: 1666- 1702 ~011.  9, 1700-l 8 12 voil.  219, 1806- 1841 ~011.  48.
Brindisi (Brindisi Montagna): 1729-1810 ~011..  24, 1804-1835 ~011.  15.
Calvello: 1591 vol. 1, 1604-1699 ~011. 73, 1701-1809 ~011. 201, 1801-1860 ~011.  114.
Campomaggiore : 1840- 186 1 ~011. 2 1.
Cancellara: 1625-1704 ~011.  28, 1704-1808 ~011.  133, 1803-1875 ~011.  91.
Carbone: 1657-1658 vol. 1.
Castelmezzano : 1832- 1870 ~011.  36.
Cirigliano 2 : 1790-1807 ~011.  3.

l In provincia di Salerno.
a In provincia di Matera.



836 Guida generale degli Archivi di Stato

Corleto (Corleto Perticara): 1600-1648 volI. 9, 1745-1805 ~011.  46, 1800-1873
~011.  81.
Fardella: 1808-1809 vol. 1.
Forenza: 1668-1670 ~011.  2.
Gallicchio: 1752-1800 ~011.  24, 1801-1845 ~011.  49.
Genzano (Genzano di Lucania): 1661-1697 voIl. 17, 1702-1806 ~011.  164, 1801-
1867 ~011.  154.
Grassano l: 1744-1777 vol. 1, 1821-1827 vol. 1.
Guardia Perticara: 1767-1800 ~011.  27, 1801-1851 ~011.  19.
Laurenzana: 1595-1601 volI. 3, 1602-1700 ~011.  17, 1701-1807 ~011.  359, 1801-
1870 ~011.  138.
Marsico Nuovo: 1534-1594 ~011. 21, 1617-1700 ~011. 53, 1701-1808 ~011. 245, 1801-
1871 ~011. 189.
Marsicovetere: 1562 vol. 1, 1695-1700 ~011. 4, 1701-1800~ volI, 204, 1800-1862
~011.  89.
Missanello : 1843- 1863 ~011. 19.
Montemilone: 1791 vol. 1.
Montemurro: 1603-1647 ~011. 12, 1706-1805 ~011.  187, 1800-1866 volI, 164.
Montepelpso  (Irsina) l: 1863 vol. 1.
Oppido (Oppido Lucano): 1663-1703 ~011.  25, 1703-1803 ~011.  100, 1802-l 862
voll. 103.
Picerno: 1714-1809 ~011.  208, 1802-1875 ~011.  137.
Pietrafesa (Satriano di Lucania): 1654- 1704 ~011.  7, 1705-l 803 ~011,  117, 1804.
1869 ~011.  62.
Pietragalla : 1847- 1875 volI. 16.
Pietrapertosa : 1742-1808  ~011.  84, 1802-1862 ~011.  40.
Ripacandida : 1810-1812 vol. 1.
Rotonda: 1682-1701 vol. 1, 1702-1790 ~011.  31.
Ruoti: 1719-1790 ~011.  40, 1801-1861 ~011.  50.
Salvia (Savoia di Lucania): 1833- 1834 ~011.  2.
San Chirico Nuovo: 1831-1849 ~011.  16.
San Martino (San Martino d’Agri): 1715-l 752 ~011.  13, 1803-l 807 ~011.  2.
Sant’Angelo le Fratte: 1746-1807 ~011.  139, 1801-1839 ~011.  49.
Saponara (Grumento Nova) : 1617-1697 ~011.  15, 1702-1804 ~011.  240, 1803-
1857 ~011.  94.
Sarconi: 1759-1785 ~011.  16.

l In provincia di Matera.



Po lenza, III 837

Sasso (Sasso di Castalda): 1659-1675 voli.  4, 1711-1801 volI. 24, 1802-1862 volI.
61.
Spinoso: 1740- 1808 ~011.  57, 1800-l 862 voIl. 97.
Teana: 1740-1803 ~011.  52, 1812 vol. 1.
Tito: 1570-1600 ~011. 3, 1605-1698 volI.  80, 1701-1808 volI.  211, 1803-1868 ~011. 60.
Tolve: 1592-1598 vol. 1, 1605-1699 ~011.  11, 1702-1801 voil. 127, 1803-1871 ~011.
107.
Tramutola: 1543-1601 vol. 1, 1602-1699 ~011.  142, 1700-1807 ~011,  218, 1801-
1867 e 1883 voIl. 122.
Tricarico l: 1826 vol. 1.
Trivigno: 1666-1706 volI. 10, 1712-1806  voIl. 24, 1807-1870 volI. 67.
Tursi l: 1863 vol. 1.
Vaglio (Vaglio Basilicata) : 1709-l 806 ~011.  156, 1805-1854 ~011.  51.
Vietri (Vietri di Potenza): 1572-1603 ~011.  9, 1601-1700 ~011.  47, 170111804  ~011.
83, 1800-1827 ~011.  56.
Viggiano: 1629-1700 ~011.  53, 1701-1810 ~011.  243, 1801-1875 ~011.  202.
Vignola (Pignola): 1587-1603 voIl. 4, 1616-1700 volI. 48, 1701-1802 voIl. 303,
1801-1853 ~011.  114.
Notarili diversi: 1718-1875 volI. e regg. 88 : registri, indici e repertori parziali,
delibere, copie degli atti pubblici dei notai, copie degli atti privati e amministra-
tivi di alcuni uffici del registro.
BIBL.:  T. PEDIO, I notai di Basilicata e i loro protocolli c&servati  negli Archivi di Stato di Po-
tenza e Matera, in Archivio storiko pugliese, XVII (1964),  pp. 102-166.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  L a g o n e g r o ,  ~011.  6 . 5 5 3
(1525-1874).
Bollita (Nova Siri) l: 1741-1806 voll. 40.
Bosco (Nemoli): 1837-l 860 ~011.  23.
Calvera: 1771-1801 ~011.  9, 1803-1869 volI. 56.
Carbone: 1737-1806 volI. 158, 1801-1854 voIl. 64.
Castelluccio 2: 1613-1702 ~011..  20, 1701-1809 ~011.  245, 1801-1874 ~011.  127.
Castelsaraceno: 1700-1808 ~011.  68, 1801-1833 ~011.  29.
Castronuovo (Castronuovo di Sant’Andrea) : 1745-l 804 ~011.  50,1840-l  862 ~011.23.
Cersosimo: 1798-1800 ~011.  4, 1800-l 839 ~011.  59.
Chiaromonte: 1661-1700 ~011.  16, 1701-1808 ~011.  81, 1801-1868 volI. 45.
Colobrarol:  1606 vol. 1, 1765 vol. 1, 1801-1803 ~011.  2.

l In provincia di Matera.
2 La località è ripartita tra i comuni di Castelluccio Superiore e Castelluccio Inferiore.



838 Guida generale degli Archivi di Stato

Episcopia: 1758-1800 ~011.  34, 1801-1853 ~011.  45.
Fardella: 1771-1807 voli. 33, 1801-1857 voli. 42.
Favale (Valsinni) l: 1704-l 804 volI. 72.
Ferrandina l: 1734-1745 voli. 11, 1801-1806 voll. 2.
Francavilla (Francavilla in Sinni) : 1641-1652 vol. 1, 1714-1807 voIl. 73, 1800-
1855 volI. 39.
Lagonegro: 1574-l 603 ~011. 9, 1600-1700 voil. 77, 1702-l 804 ~011. 424, 1801-
1861 ~011. 127.
Latronico: 1710-l 805 ~011. 47, 1802-1842 ~011. 25.
Lauria: 1572-1601 ~011. 13, 1600-1700 volI. 50, 1701-1806 voli. 178, 1801-1864
~011.  125.
Maratea: 1564-1601 ~011. 25, 1601-1702 ~011. 89, 1700-1809 voli. 212, 1800-1872
voll. 122.
Missanello: 162 1- 1628 vol. 1.
Moliterno: 1646-1712 ~011. 19, 1701-1804 voil. 261, 1801-1868 ~011.  205.
Montemurro: 1731 vol. 1.
Montesano (Montesano sulla Marcellana) 2: 1802-1814 volI. 10.
Noia (Noepoli): 1680-1701 ~011. 4, 1833-1861 ~011.  27.
Pisticci l: 1655-I 669 vol. 1.
Rivello: 1590-1592 vol. 1, 1626-1701 voli. 9, 1701-1807 ~011. 248, 1801-1852 ~011.
149.
Roccanova: 1744-1800 volI. 24, 1800-1855 ~011.  65.
Rotonda: 1596-1603 vol. 1, 1604-1703 volI. 19, 1704-1807 ~011. 176, 1801-1842
voll. 50.
Rotondella l: 1675-1682 vol. 1, 1783-1800 volI. 24, 1801-1847 voIl. 80.
San Chirico Raparo: 1588-1590 vol. 1, 1703-1804 ~011.  107, 1801-1851 ~011.  89.
San Costantino (San Costantino Albanese): 1824-186 1 ~011.  18.
San Giorgio (San Giorgio Lucano) *: 1743-1805 ~011. 16, 1812-1829 ~011.  8.
San Martino (San Martino d’Agri): 1703-l 806 voil. 16.
San Severino (San Severino Lucano): 1764-l 797 ~011.  5, 1801-l 806 voIl. 6.
Sant’Arcangelo: 1603-1663 ~011.  8, 1709-1809 ~011.  299, 1801-1857 ~011.  151.
Senise: 1591-1600 ~011. 4, 1602-1689 volI. 11, 1711-1803 ~011. 102, 1801-1861 volI.
105.
Teana: 1804-1835 ~011.  23.
Terranova (Terranova di Pollino): 1743-l 804 ~011.  17.

1 In provincia di Matera.
2 In provincia di Salerno.



Potenza, ZZZ 839

Torraca l: 16381658  vol. 1, 1808-1809 vol. 1.
Trecchina: 1579-1604  ~011.  6, 1603-1707 volI. 28, 1704-1804 ~011.  200, 1801-1858
voli.  96.
Tursi2:  1525-1604 ~011.  24, 1601-1705 ~011.  181, 1701-1805 ~011.  350, 1801-1858
voIl. 124.
Vietri (Vietri di Potenza): 1621-1665 ~011.  9, 1807-18 17 vol. 1.
Viggianello: 1628-1670 ~011.  16, 1729- 1800 ~011.  81, 1803-1864 ~011.  77.
BIBL.  : T. PEDIO, Z notai di Basilicata... citata.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  M e l f i ,  volI. 4.036 ( 1 5 4 2 -
1874).
Atella: 1549-1607 ~011.  22, 1603-1682 ~011.  4, 1734-1803 ~011.  85, 1801-1869 ~011.
35.
Avigliano: 1663-1702 ~011.  14, 1703-1718 ~011.  4.
Barile: 1682-1704 ~011.  7, 1705-1808s  ~011.  182, 1800-1848 ~011.  36.
Bella: 15751610  ~011.  7, 1607-1700 ~011.  45, 1700-1804 ~011.  226, 1801-1867 ~011.
47.
Castelgrande: 1600-1699 volI. 21, 1713-1801 volI. 95, 1801-1859 ~011.  12.
Forenza: 1705-1803 ~011.  22, 1801-1871 ~011.  48.
Ginestra: 1840-l 863 ~011.  23.
Lavello: 1587-1601 ~011.  6, 1601-1707 ~011.  43, 1706-1806 ~011.  62, 1800-1849 voll.
35.
Maschito: 1554-1599 ~011.  7, 1625-1664 ~011.  3, 1719-1799 ~011.  95, 1800-1864
VOM.  44.
Melfi: 1551-1613 voIl. 77, 1601-1703 ~011.  162, 1701-1800 ~011.  217, 1800-1874
voll. 120.
Montemilone: 1765-1815 ~011.  2, 1802-1867 ~011.  45.
Monteverde 3: 1593-1627 vol. 1.
Muro (Muro Lucano): 1605-1726 ~011.  96, 1703-1808 ~011.  142, 1801-1867 ~011.
181.
Palazzo (Palazzo San Gervasio) : 1715-l 803 ~011.  39, 1800-1865  ~011.  47.
Pescopagano: 1542-1603 ~011.  20, 1601-1701 voIl. 61, 1705-1816 ~011.  233, 1801-
1869 ~011.  50.
Picerno: 1727 vol. 1.
Rapolla: 1557-1564 ~011.  4, 1604-1607 ~011.  2, 1713-1810 ~011.  134, 1801-1863
~011.  38.
Rapone: 1752-1801 ~011.  31, 1801-1804 ~011.  24.

l In provincia di Salerno.
2 In provincia di Matera.
8 In provincia di Avellino.



840 Guida generale  de& Archivi di Stato

Rionero (Rionero in Vulture): 1579-1593 ~011.  2, 1601-1656 ~011.  9, 1707-1814
~011.  171, 1802-1865 ~011.  127.
Ripacandida: 1631-1632 vol. 1, 1705-1802 ~011. 89, 1801-1850 ~011.  43.
Rocchetta Sant’Antonio l: 1624-1650 ~011.  4.
Ruvo (Ruvo del Monte): 1730-1801 ~011.  66, 1802-1861 ~011.  9.
San Fele: 1638-1696 ~011.  5, 1709-1798 ~011.  86, 1808-1852 ~011.  28.
Santomenna 2: 1556-1561 vol. 1.
Venosa: 1544-1612 ~011.  43, 1600-1707 ~011.  113, 1704-1802 ~011.  177, 1801-1865
voll. 105.
BIBL. : T. PEDIO, I notai di Basilicata.. . citata.

CATASTI

C a t a s t o  onciario d e l l a  t e r r a  d i  S e n i s e ,  ~011.  2  ( 1 7 5 3 -
1794).

C a t a s t o  p r o v v i s o r i o , regg. 2.414 (secc. X1X-Xx).  Elenco di ver-
samento 1971.
x Matrici di ruolo > regg. 1.963. < Stati di sezione > regg. 115. < Matricole dei pos-
sessori > regg. 336.
Comprende anche documenti del catasto terreni, istituito con 1. 1 O mar. 1886,
n. 3682.

ATTI DEMANIALI

A t t i  d e m a n i a l i , bb. 42 (18 15-l 860, con docc. dal 1806). Inventario.
Provengono in massima parte dall’Intendenza e si riferiscono ai seguenti comuni
della provincia di Potenza: Abriola, Anzi, Armento, Balvano, Baragiano, Barile,
Bella, Brienza, Brindisi (Brindisi Montagna), Calvello, Calvera, Cancellara, Car-
bone, Casalnuovo (San Paolo Albanese), Castelgrande, Castelluccio Inferiore,
Castelmezzano, Castelsaraceno, Castronuovo (Castronuovo di Sant’Andrea),
Cersosimo, Chiaromonte, Corleto (Corleto Perticara), Fardella, Forenza, Fran-
cavilla (Francavilla in Sinni), Gallicchio, Genzano (Genzano di Lucania), Guardia
Perticara, Latronico, Laurenzana, Lavello, Maratea, Marsico Nuovo, Maschito,
Melfi, Missanello, Moliterno, Noia (Noepoli), Palazzo (Palazzo San Gervasio),
Picerno, Pietrafesa (Satriano di Lucania), Pietragalla, Potenza, Rapolla, Rapone,
Rionero (Rionero in Vulture), Ripacandida, Roccanova, Rotonda, Ruvo (Ruvo
del Monte), San Fele, Tolve, Trecchina, Viggiano.

l In provincia di Foggia.
2 In provincia di Salerno.



Potenza, III 841

Esistono anche documenti dei seguenti comuni della provincia di Matera: Ac-
cettura, Bernalda, Bollita (Nova Siri), Calciano, Cirigliano, Colobraro, Craco.,
Favale (Valsinni), Ferrandina, Garaguso, Gorgoglione, Grottole, Pisticci, Ro-
tondella, San Mauro (San Mauro Forte), Tricarico.
Vedi anche Prefettura, p. 831.

STATO CIVILE r .

A t t i d e 11 o s t a t o c i v i 1 e , regg. 29.352 (1809-1865). Elenco.
Comprende atti relativi ai seguenti comuni: Abriola, Acerenza, Albano (Albano di
Lucania), Anzi, Armento, Atella, Avigliano, Balvano, Banzi, Baragiano, Barile,
Bella, Brindisi (Brindisi Montagna), Calvello, Calvera, Campomaggiore, Cancella-
ra, Carbone, Castelgrande, Castelluccio Inferiore, Castelluccio Superiore, Castel-
mezzano, Castelsaraceno, Castronuovo (Castronuovo di Sant’Andrea), Cersosimo,
Chiaromonte, Corleto (Corleto Perticara), Episcopia, Fardella, Forenza, Fran-
cavilla (Francavilla in Sinni), Gallicchio, Genzano (Genzano di Lucania), Guar-
dia Perticara, Lagonegro, Latronico, Laurenzana, Lauria, * Lavello, Maratea,
Marsico Nuovo, Marsicovetere, Maschito,  Melfi, Missanello, Moliterno, Mon-
temilone, Montemurro, Muro (Muro Lucano), Nemoli, Noia (Noepoli), Oppido
(Oppido Lucano), Palazzo (Palazzo San Gervasio), Pescopagano, Picerno, Pie-
trafesa (Satriano di Lucania), Pietragalla, Pietrapertosa, Potenza, Rapolla, Ra-
pone, Rionero (Rionero in Vulture), Ripacandida, Rivello, Roccanova, Rotonda,
Ruoti, Ruvo (Ruvo del Monte), Salvia (Savoia di Lucania), San Chirico Nuovo,
San Chirico Raparo, San Costantino (San Costantino Albanese), San Fele, San
Martino (San Martino d’Agri), San Severino (San Severino Lucano), Sant’An-
gelo le Fratte, Sant’Arcangelo, Saponara (Grumento Nova), Sarconi, Sasso (Sas-
so di Castalda), Senise, Spinoso, Teana, Terranova (Terranova di Pollino), Tito,
Tolve, Tramutola, Trecchina, Trivigno, Vaglio (Vaglio Basilicata), Venosa, Vie-
tri (Vietri di Potenza), Viggianello,-  Viggiano, Vignola (Pignola).
BIBL.  :’ COMMISSIONE DI. DEMOGRAFIA STORICA, s. 11, IV, pp. 367-390.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

O s p e d a l e  d i  S . M a r i a d e 11 e G r a z i e di San Chirico Raparo,
vol. 1 (1585-1704).

C a p p e l l a  d e l  SS .  S a c r a m e n t o di Castelsaraceno, ~011.  2 (1637-
1793).

M o n t e d e 11 a m i s e r i c o r d i a di Matera, ~011.  77 (1656-1794, con
qualche lacuna).

C a p p e l l a  d i  S, R o c c o di Viggiano, vol. 1 (1658-1668).



842 Guida PeneraIe  denli Archivi di Stato

Pio monte dei morti di San Chirico Raparo, vol. 1(1703-1704,  1 8 1 4
e 1820).

C a p p e l l a  d e l  S a c r o  m o n t e  d e i  m o r t i  d i  R u v o  ( R u v o  d e l
Monte), vol. 1 (1721-1803).

Sac ro  mon te  de i  mor t i  d i  Ba lvano ,  vol. 1  ( 1 7 3 4 ) .

C a p p e l l a  d e l l a  SS . T r i n i t à di Viggianello, vol. 1 (1740-1797).

C a p p e l l a  d e l  SS. S a c r a m e n t o di Colobraro l, vol. 1 (1744-1777).

C a p p e l l a  d i  S . R o c c o di Castelsaraceno, vol. 1 (1767- 1785).

C a p p e l l a  d i  S .  G i o v a n n i di Castelsaraceno, vol. 1 (1773-  1796).

C o n g r e g a z i o n e  d e l  SS .  C r o c e f i s s o  e  I m m a c o l a t a  d i
Balvano, vol. 1 (1786-1787).

C a p p e l l a  d i  S . Egidio abate di Latronico, vol. 1 (1793-1803).

M i s c e l l a n e a  d i  c a r t e  scio.lte r e l a t i v e  a  e n t i  e c c l e -
s i a s t i c i  e  a  p r i v a t i , bb. 2 (1662-1663 e 1705-1866, con notevoli la-
cune). Non ordinato.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

POTENZA:  C.onvento  di  S.  Francesco,  minori  conventual i ,  vol .  1
(1793).
ANZI: C o n v e n t o  d  el1 a  S  s .  T r i n i t à ,  mindri o s s e r v a n t i ,  volI. 2
(1863-1866).
A T E L L A: M o n a s t e r o  d i  S .  S p i r i t o , benedettini, ~011.  2 (1770-l 831).
AULETTA~: C o n v e n t o  d i  S. Francesco sotto il titolo di S. An-
drea, minori conventuali, volI. 3 (1589-  1759).
A V I G L I A N O : M o n a s t e r o  d i  S . C h i a r a sotto il titolo di S. Giuseppe,
~011.  1 3  ( 1 7 1 5 - 1 8 6 3 ) .  C a p i t o l o  d e l l a  m a t r i c e  c h i e s a  d i  S .
L e o n a r d o , voIl. 3 (1732-1866)  3.
B RIENZA : C l e r o  e  C h i e s a ,  ~011.  3  ( 1 7 3 3 - 1 8 6 4 ) .

l In provincia di Matera,
2 In provincia di Salerno.
3 Il titolo di S. Leonardo è riportato su uno solo dei tre volumi.



Potenza, III 843

CALVELLO : M o n a s t e r o  d i  S .  T e r e s a ,  v o l .  1(1720-1860).  C h i e -
s a  e  C l e r o , voll.  2 (1858-1876). Con vento di S. M ari a de 1
P i a n o , vol. 1 (1864-1866).
CASTELLUCCIO SUPERIORE : C h i e s a d i S , M a r g h e r i t a , volI. 2 (1785-
1876).
CHIAROMONTE : M o n a s t e r o  d ’ i  S . M a r i a  d e l  S a g i t t a r i o ,  c i -
s t e r c e n s i ,  v o l .  1(1717-1718).  C h i e s a  d i  S .  T o m m a s o  a p o s t o l o ,
~011.  3 (1825- 1872).
CORLETO (Corleto Perticara) : C h i e s a  d e l l ’ A n n u n z i a t a  M a r i a
S a n t i s s i m a , vol. 1 (1808-1864).
FORENZA : C a p p e l l a  d i  S . A n t o n i o d i Pa d o va eretta nella
Matrice collegiata Chiesa di S. Maria del Sagittario, vol. 1 (1731). ‘C 1 e r o ,
vol. 1 (1825-I 863).
GUARDIA PERTICARA : C 1 e r o , vol. 1 (1744-  1766).
LAGONEGRO: C h i e s a  d i  S .  N i c o l a ,  v o l .  1  ( 1 7 0 0 ) .
LATRONICO: Chies.a  d i  S .  E g i d i o  abatel, ~011.  2  ( 1 7 6 3 - 1 8 4 4 ) .
LAURENZANA:  C h i e s a  d i  S .  M a r i a  A s s u n t a ,  v o l .  1(1728-1866).
S a c r e s t i a  d e l  S a c r o  R i t i r o , vol. 1 (1862-1866). Convento
d e i  p a d r i  r i f o r m a t i ,  v o l .  1 ( 1 8 6 3 - 1 8 6 6 ) .
L A U R I A: C h i e s a  d i  S .  G i a c o m o  a p o s t o l o ,  voli.  5  ( 1 8 4 7 - 1 8 6 4 ) .
MARSICO Nuovo: C 11 i e s a p a r r o c c h i a 1 e d i S . C a t e r i n a , ~011.
5 (1561-sec.  X1X). C o n v e n t o d i S . T o m m a s o , benedettini, ~011.
2 3  ( 1 6 3 8 - 1 8 0 0 ) .  C h i e s a  p a r r o c c h i a l e  d i  S .  T o m m a s o  m a r -
t i r e , voli. 2 (1693-  1826). C h i e s a  c a t t e d r a l e ,  C h i e s e  u n i t e
di S. N i c o l ò  e  d i  S .  A n t o n i n o ,  C a p p e l l a  d e l  b e n e -
f i c i o , v o l .  1 ( 1 7 7 6 - 1 7 9 2 ) .  C h i e s a  p a r r o c c h i a l e  d i  S . M a r -
c o e v a n g e l i s t a , voll. 2 (I833- 1854).
MARSICOVETERE  : C h i e s a  d i  S .  P i e t r o ,  v o l .  1(1728-1731).  C o n -
v e n t o  d i  S . M a r i a  d i  C o s t a n t i n o p o l i ,  v o l .  1 ( 1 8 5 6 ) .
MATERA : C h i e s a  e  C a p i t o l o  d i  S .  P i e t r o  B a r i s a n o ,  ~011.
5  (1629-1876) .  Convento  d i  S .  Francesco,  minor i  conventual i ,
vol. 1 (1701-1702). ’
M E L F I: C o n v e n t o  d i  S .  A g o s t i n o ,  voIl. 2  ( 1 5 4 5 - 1 8 0 8 ) .  M e n s a
v e s c o v i l e , vol. 1 (1548-1553). Collegio d e l l e  s c u o l e  pie,
v o l .  1(1703-1769).  C o m m e n d a  d e i  S S .  G i o v a n n i  e  S t e f a n o ,
vol. 1 (1766-1770). M on as t er o de 11 e c 1 ari s s e sotto il titolo di
S. Bartolomeo, voll.  2 (1837-1863). C o n v e n t o  d i  m o n t e  Tabor-
re, minori osservanti, vol. 1 ( 1856- 1864).
M I S S A N E L L O: C o n v e n t o  d i  S . F r a n c e s c o sotto il titolo di S. Ma-
ria delle Grazie, minori osservanti, vol. 1 (1721-1725).

1 Il titolo di S. Egidio abate è riportato su uno solo dei due volumi.



844 Guida generale degli Archivi di Stato

MOLITERNO : C h i e s a  d i  S . M a r i a  A s s u n t a ,  C a p p e l l a  d i
S .  F r a n c e s c o  e  C l e r o , ~011.  4 (1713-1717, 1818-1831 e 1840-1875).
MuRo (Muro  Lucano ) :  Conven to  d i  S .  F r ancesco ,  m ino r i  con -
v e n t u a l i ,  ~011.  7  ( 1 5 5 5 - 1 8 2 8 ) .  A r c i d i a c o n a t o  d e l l a  C h i e s a ,  v o l .
1(1601-1705).  C a p p e l l a  d i  S . L i b o r i o nella Chiesa cattedrale,‘vol.
1 (1727-1805).  M e n s a  v e s c o v i l e ,  v o l .  1  ( 1 8 3 9 ) .
PIETRAFESA  (Satriano di Lucania): C 1 e r o , vol. 1 (1702).
P I E T R A P E R T O S A ; Clero ,  vo l .  1  (1766) .  Monas tero ,  vo l .  1  (1863-
(1688-1866).
R I V E L L O : C h i e s a  d i  S .  M a r i a  M a g g i o r e  d e l  P o g g i o ,  ~011.
5 (1509-1866).  C o n v e n t o  d i  S .  A n t o n i o  d i  P a d o v a ,  voil. 7
1 8 6 6 ) .  C h i  esa d i  S .  N i c o l ò ,  v o l .  1  ( s e c .  XVII).
RUOTI : C a p i t o l o  d i  S .  N i c o l ò ,  ~011.  4  ( 1 7 1 8 - 1 8 6 3 ) .
Ruvo (Ruvo del  Monte) :  Convento di  S .  Tommaso,  minor i  con-
ventuali, ~011.  3 (1600- 1761).
SANCHIRICORAPARO:  C h i e s a  d e i  S S .  a p o s t o l i  P i e t r o  e  Pao-
10, ~011.  2 (1709-1857).
S A N  MARTINO  (San Mart ino d’Agri ) :  Convento  di  S .  Francesco,
vol .  .l (1726-1826) .  Chiesa  d i  S .  Lorenzo ,  vo l .  1  (1729-1798) .
Chiesa  d i  S .  M-ar t i  no ,  vol .  1  (1857) .
SANT’ANGELO  LE F R A T T E: C 1 e r o , vol. 1 (sec. X1X).
SAPONARA (Grumento Nova): M o n a s t e r o d i S . C r o c e , cistercen-
sii, ~011.  6  ( 1 5 0 0 - 1 8 5 7 ) .  M o n a s t e r o  d i  S.. G i o v a n n i  B a t -
t i s t a , teresiane 2, ~011.  6 (1621-1801).  C h i e s a  c o l l e g i a t a  d i  S .
A n t o n i n o , ~011.  4  ( 1 6 3 6 - 1 7 2 2 ) .  C o n v e n t o  d e i  f r a t i  cappuc-
c i n i sotto il titolo di S. Francesco, vol. 1 (1837).
S A R C O N I: C h i e s a  d e l l ’ A s s u n z i o n e  d e l l a  b e a t i s s i m a  V e r -
g ine  e  Clero ,  vol .  1  (1729-1811) .
SASSO (Sasso di Castalda) : C h i e s a e C 1 e r o , ~011. 4 (1732-1866).
S E N I S E: C h i e s a  m a t r i c e  d i  S .  M a r i a  d e l l a  V i s i t a z i o n e ,
vol. 1 (1657-1814).
S P I N O S O: C h i e s a  m a t r i c e  d e l l ’ A s s u n z i o n e ,  v o l .  1(1617-1859).
C l e r o  e  C h i e s a  p a r r o c c h i a l e ,  ~011.  3  ( 1 7 3 3 - 1 8 6 1 ) .
TRECCHINA : C l e r o  e  C h i e s a  d i  S .  M i c h e l e  A r c a n g e l o ,
~011.  2 (1550-1866).

l L’appartenenza del monastero di S. Croce all’ordine cistercense è desunto da una annota-
zione esistente nel fondo Intendenza di Basilicata 1806-1860, b. 1281, fast. 6.
2 Fondato da Isabella Gesualda contessa di Saponara il 13 ottobre 1614: cfr. Intendenza di
Basilicata 1806-1860, b. 1281, fast. 6.



Potenza, 111 845

V E N O S A: M o n a s t e r o  d i  S .  B e n e d e t t o ,  v o l .  1(1744-1778).  B a -
l i a g g i o  d e l l a  S s .  Trinitàl,  v o l l .  3  ( 1 7 7 3 - 1 7 9 7 ) . d
V I G G I A N O: C l e r o , ~011.  36 (secc. XVII-X1X). C o n v e n t o d i S . M a -
r i a  d e l  G e s t i , frati minori osservanti, vol. 1 (1830-1847).

1 fondi sono forniti di inventario 1962.
BIBL.:  V. ANNIBALE, Atti dei conventi soppressi presso gli uffici del registro della provincia dì
Potenza in seguito alla legge del 7 luglio 1866, in Archivi, s. 11, 1X (1942),  pp. 104-113.

D o c u m e n t i  r e l a t i v i  a d  e n t i  e c c l e s i a s t i c i ,  ~011.  2 7  ( 1 8 2 2 -
1921). Inventario 1962.
Atti di uffici amministrativi relativi a corporazioni religiose.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

A l b i n i , b. 1 (1848-1923). Inventario parziale.
Si tratta in prevalenza di stampati. Tra i documenti manoscritti si segnala una
rubrica alfabetica di « individui che trovansi sottoposti a sorveglianza politica
nella provincia di Basilicata », senza data, ma certamente di epoca preunitaria.

C i c c o t t i  P a s q u a l e , bb. 2 (1832-1915). Inventario 1948.
Avvocato e padre del senatore e storico Ettore Ciccotti.

D o r i a  P a m p h i l i , bb. e regg. 1.651 (1500-1968). Indice alfabetico per
materia; elenco parziale.
L’archivio riguarda l’amministrazione del latifondo che pervenne ad Andrea
Doria con decreto di Carlo V del 1531 e che comprendeva, all’origine, « ,.. la
città di Melfi, le terre di Candela e di Forenza e il castello di Lagopesole, col
mero e misto impero, col diritto di giudicare le cause in prima istanza e con tut-
te le facoltà che aveva Giovanni Caracciolo, ribelle alla cesarea potestà... » 2.

-Pennella G i u s e p p e , generale, b. 1 (1915-1920).  Elenco di versamento
1940.

ARCHIVI DIVERSI

U f f i c i o  p e r  l e  n o t i z i e  a l l e  f a m i g l i e  d e i  m i l i t a r i  d i

l La badia della SS. Trinità di Venosa fu prima dei padri benedettini e poi baliaggio dell’or-
dine di Malta. Cfr. C. G. GATTINI, Delle Armi de’ Comuni della provincia di Basilicata, Matera
1910.
2 Cfr. G. FORTUNATO, Badie, feudi e baroni della Valle di Vitalba, a cura di T. PEDIO, 111, Manduria
1968, p. 260.



846 Guida generale degli Archivi di Stato

.

t e r r a  e  d i  m a r e , S o t t o s e z i o n e  d i  P o t e n z a ,  fasci37(1915-
1919).

S e g r e t a r i a t o p r o v i n c i a l e  p e r  l e  o p e r e  f e d e r a t e  d i
a s s i s t e n z a e  p r o p a g a n d a  n a z i o n a l e ,  b b .  3  ( 1 9 1 7 - 1 9 1 8 ) .

RACCOLTE E MISCELLANEE

P e r g a m e n e , pergg. 592 (secc. X11 e XIV-X1X). Inventario e regesto par&
ziali a stampa; indici onomastico e toponomastico.
Comprende atti ricavati in gran parte dalle copertine membranacee dei proto-
colli dei notai. Molte pergamene sono mutile o deteriorate.
< Atti pubblici > secc. XV-X1X,  pergg. 76; secc. XVII-XVIII,  pergg. 8. Inventario,
regesto, indice onomastico e toponomastico.
< Atti privati > sec. X11,  perg. 1 (frammento in lingua greca); secc. XIV-XVIII,
pergg. 407; senza data, pergg. 6. Inventario, regesto, indice onomastico e topo-
nomastico.
< Pagine di antifonari > pergg. 94. Non ordinate.
BIBL.:  R. PERRELLA, Le pergamene lucarte dell’ArcJzivio  di Stato di Potenza. Regesto degli atti
pubblici. Inventario analitico degli atti privati. Indici (onomastico, topografico e pragmatico), in
Archivi, s. 11,  XXIV (1957),  pp. 7-41.

S t a t u t i , c a p i t o l i e  p r i v i l e g i , voIl. 4 (1512-1806).
< Capitolo della terra di Bollita > 1515, vol. 1. < Statuti e capitoli della universi-
tà e della regia città di Lagonegro > 1728-1729, vol. 1. < Statuti e capitoli della
città di Moliterno > 1512-1778, con notevoli lacune, vol. 1. < Copie di privilegi,
concessioni e grazie, capitolazioni e leggi municipali della terra di Spinoso >
1533-1806, con notevoli lacune, vol. 1.

C a r t e  g e o g r a f i c h e  e  t o p o g r a f i c h e ,  b b .  3  ( 1 8 5 4 - 1 9 1 1 ) .  indice
1941.

C a r t e  c o n c e r n e n t i  i l  b r i g a n t e  G i u s e p p e  C a r u s o ,  b .  1
(1860-l 864). Non ordinato.

C a r t e  c o n c e r n e n t i  l o  s c u l t o r e  M i c h e l e  G i a c o m i n o ,
bb. 2 (1894-1927). Non ordinato.
Si tratta quasi esclusivamente di ritagli di giornali e di una serie di fotografie
sull’attività e le opere dello scultore.

C a r t e  c o n c e r n e n t i  l a  f a m i g l i a  P e t r u c c e l l i di Moli-
terno, b. 1 (1812-1878). Non ordinato. ‘
Le poche carte, tra cui diversi stampati, contengono in allegato due copie no-



Po tema, III 847

tarili (secc. XVI e XVII). Alcuni documenti sono di dubbia appartenenza o sen-
z a  d a t a .

T i m b r i , pezzi 104 (secc. X1X-Xx).  Inventario 1948.
Si tratta di timbri ufficiali appartenenti a diversi uffici soprattutto finanziari.

C l i c h é s , pezzi 123 (secc. X1X-Xx).  Inventario 1948.
Il fondo fu probabilmente versato dal giornale IZ Lucano all’atto della cessazione
della sua attività, oppure da qualche tipografia. 1 diversi clichés riproducono fo-
tografie di personaggi illustri della Basilicata, vedute di paesi, edifici e monumenti,
progetti e piante.



INDICE DEI FONDI

Agenzia del tesoro, 832.
Archivi di famiglie e di persone, 845: Albini, Ciccotti Pasquale, Doria Pamphili, Pen-

nella Giuseppe.
Archivi diversi, 845-846: Segretariato provinciale per le opere federate di assistenza e

propaganda nazionale, 846; Ufficio per le notizie alle famiglie dei militari di
terra e di mare, Sottosezione di Potenza, 845-846.

Archivi notarili, 835-840: Atti dei notai del distretto di Lagonegro, 837-839; di Melfi,
839-840; di Potenza, 835-837.

Atti demaniali, 840-841;,  vedi anche Prefettura.
Carceri giudiziarie di Potenza, 833.
Catasti, 840: Catasto onciario della terra di Senise; Catasto provvisorio.
Commissariato civile, 832.
Consiglio generale degli ospizi, 829.
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza, vedi Consiglio

generale degli ospizi.
Corporazioni religiose, 842-845.
Corte criminale, 829; vedi anche Gran corte criminale, e Processi di valore storico.
Corte di assise di Lagonegro, 834.
Corte di assise di Melfi, 834.
Corte di assise di Potenza, 834.
Corti locali, vedi Regia udienza provinciale $e Corti locali.
Delegazioni di pubblica sicurezza, 832: Avigliano, Corleto Perticara, Laurenzana, Mon-

temurro, Tolve, Vietri di Potenza, Viggiano.
Direzione dei dazi diretti, del demanio, dei rami e diritti diversi, 829-830; vedi anche

Direzione delle contribuzioni dirette, e Ricevitorie della registratura e dei demani.
Direzione delle contribuzioni dirette, 828.
Direzione provinciale delle poste e telegrafi, 833.
Distretto militare di Potenza, 833.
Giudicati circondariali, 830: ‘Acerenza, Avigliano, Bella, Brienza, Calvello, Chiaro-

monte, Corleto (Corleto Perticara), Forenza, Genzano (Genzano di Lucania),
Lagonegro, Latronico, Laurenzana, Lauria, Maratea, Marsico Nuovo, Moli-
terno, Montemurro, Muro (Muro Lucano), Noia (Noepoli), Palazzo (Palazzo
San Gervasio), Pescopagano, Picerno, Potenza, Rionero (Rionero in Vulture),
Rotonda, San Chirico Raparo, Sant’Arcangelo, Saponara (Grumento Nova),
Tolve, Trivigno, Venosa, Vietri (Vietri di Potenza), Viggiano. Vedi anche Giu-
dicati di pace.

Giudicati di mandamento, vedi Giudicati circondariali, e Preture.
Giudicati di pace, 828-829: Acerenza, Avigliano, Bella, Brienza.,
Giunta provinciale per l’assegnazione al domicilio coatto, 832.



Potenza, Indice dei fondi 849

Governo prodittatoriale lucano, 831.
Gran corte criminale, 830831; vedi anche Processi di valore storico.
Intendenza di Basilicata (1, periodo napoleonico), 828; vedi anche Idem (1, restaurazio-

ne).
Intendenza di Basilicata (1, restaurazione), 829; vedi anche Prefettura.
Intendenza di finanza, 832.
Ispettorato provinciale dell’agricoltura, 833.
Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 841-842 : Cappella della

SS. Trinità di Viggianello, 842; del Sacro monte dei morti di Ruvo (Ruvo del
Monte), 842; SS. Sacramento di Castelsaraceno, 841; del SS. Sacramento di
Colobraro, 842; di S. Egidio abate di Latronico, 842; di S. Giovanni di Ca-
stelsaraceno, 842; di S. Rocco di Castelsaraceno, 842; di S. Rocco di Viggiano,
841; Congregazione del SS. Crocefisso e Immacolata di Balvano, 842; Miscella-
nea di carte sciolte relative a enti ecclesiastici e a privati, 842; Monte della mi-
sericordia di Matera, 841; Ospedale di S. Maria delle Grazie di San Chirico Ra-
paro, 841; Pio monte dei morti di San Chirico Raparo, 842; Sacro monte dei
morti di Balvano, 842.

Prefettura, 83 1-832.
Preture, 833-834: Acerenza, Avigliano, Bella, Chiaromonte, Corleto Perticara, Forenza,

Genzano (Genzano di Lucania), Lagonegro, Latronico, Laurenzana, Lauria,
Maratea, Marsico Nuovo, Moliterno, Montemurro, Muro Lucano, Noepoli,
Palazzo San Gervasio, Picerno, Potenza, Rionero  in Vulture, Rotonda, San Chi-
rico Raparo, Sant’Arcangelo, Saponara di Grumento (Grumento Nova), Tolve,
Trivigno, Venosa, Vietri di Potenza, Viggiano. Vedi anche Giudicati circondariali.

Processi di valore storico, 831.
Procura generale presso la sezione di corte di appello di Potenza? 834.
Province, 835 : Potenza.
Questura, 832.
Raccolte e miscellanee, 846-847: Carte concernenti il brigante Giuseppe Caruso, 846;

la famiglia Petruccelli, 846-847; lo scultore Michele Giacomino, 846; Carte geo-
grafiche e topografiche, 846; Clichés, 847; Pergamene, 846; Statuti, capitoli
e privilegi, 846; Timbri, 847.

Regia udienza provinciale e Corti locali, 827-828; vedi anche Corte criminale, e
Processi di valore storico.

Ricevitorie della registratura e dei demani, 828;-  vedi anche Direzione dei dazi diretti,
del demanio, dei rami e diritti diversi.

Segretario provinciale per le opere federate di assistenza e propaganda nazionale, vedi
Archivi diversi.

Sezione di corte di appello di Potenza, 834.
Sottoprefettura di Lagonegro, 832.
Sottoprefettura di Melfi, 832.
Stato civile, 841.
Subeconomato dei benefici vacanti di Potenza, 833.
Tribunale civile, 830.
Tribunale di Lagonegro, 834.
Tribunale di Melfi, 834.
Tribunale di Potenza, 834; vedi anche Processi di valore storico, e Tribunale civile.
Tribunale di prima istanza, 829; vedi anche Gran corte criminale, e Tribunale civile.
Ufficio di leva di Potenza, 833.
Ufficio per le notizie alle famiglie dei militari di terra e di mare, Sottosezione di Po-

tenza, vedi Archivi diversi.
Ufficio provinciale del lavoro e della massima occupazione, 833.




